[bookmark: _Hlk147146220][image: Imagem relacionada]CÂMARA MUNICIPAL DE FARIA LEMOS
CEP: 36840-000    -   Estado de Minas Gerais
Rua Coronel João Marcelino, 186 – CNPJ: 26.114.819/0001-73

	INDICAÇÃO Nº 018/2024

De: Câmara Municipal de Faria Lemos/MG
Assunto: Solicitação (faz)
Data:21/11/2024

Senhor Presidente,

[bookmark: _Hlk147228768]Apresentamos nos termos do art. 88 do Regimento Interno, a presente Indicação para apreciação deste plenário para ser agraciada com a Moção de Aplausos, a Excelentíssima Dra. Sirley Souza Drummond Louro.

Justificativa
Aos 17 de novembro de 1934 nascia em Faria Lemos distrito de Carangola - MG, a iluminada por Deus Sirley, carinhosamente apelidada de Sirlinha.
Filha do Sr. Arthur de Souza e da Sra. Francisca Drummond Souza. Iniciou sua vida estudantil no grupo escolar "Diogo de Vasconcelos" em Faria Lemos e foi despertada pelo gosto do estudo pela carinhosa e alegre professora D. Isa Delácio. Saiu dali esbanjando a sede do saber. Fez admissão para entrar no colégio Carangolense, ficando em 3° lugar. Terminou o curso ginasial no referido colégio em 07/05/1950.
Seu primeiro emprego após a emancipação de nossa cidade em 12/12/1953 foi concebido pelo Intendente Municipal Sr. João Ubaldo da Silva, encarregado de instalar a prefeitura de Faria Lemos. Permaneceu no cargo após a eleição do primeiro prefeito, o Sr. Porfírio Furtado de Souza (Sr. Duquinha).
Formou-se em direito na faculdade de Niterói - RJ em 04/11/1961, sendo assim a primeira mulher advogada e também a primeira mulher a andar de avião em Faria Lemos.
Fez o seu primeiro júri na comarca de Carangola ainda no ano de 1961, ganhando a causa e muitos aplausos, fazendo a estreia oficial de sua carreira. Dra. Sirlei sempre foi agraciada pelo senhor com os dons divinos de amar, confiar, pensar, servir e aprender.
No ano de 1960 Sirley deu início à fundação do nosso ginásio São Mateus e em 1961 inaugurou sua sede, doação do senhor Darcet Batalha.
Casou-se em Vitória - ES, em 19/09/62 com Dr. Olívio Louro Costa com quem teve três filhos: Gustavo Adolfo, Marcel e Yuri.
Grandiosa foi sua participação na UFES (Universidade Federal do Espírito Santo) com cargo de Procuradora Geral. Foi Presidente Nacional do COSJUB (Conselho dos Serviços Jurídicos das Universidades Brasileiras), frequenta e presta serviços voluntários na Casa Espírita Cristã em Vitória - ES e assim contribui sistematicamente com a sociedade da qual faz parte. Atualmente é Procuradora Federal aposentada.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2024.

________________________________________________________
Antônio Nogueira da Silva/Vereador Municipal

________________________________________________________
Carlos Eduardo Rodrigues de Souza/Vice-Presidente Municipal

________________________________________________________
Eduardo Manoel Santana de Oliveira/Vereador Municipal

______________________________________________________
Fábio da Rocha Benedito Filho/Vereador Municipal

________________________________________________________
Felipe Sousa Maggi/Presidente

________________________________________________________
João Emmanuel Santos Ferreira/Vereador Municipal

________________________________________________________
José Luiz Marques Ribeiro/Vereador Municipal

________________________________________________________
Leonardo Paz/ Vereador Municipal

________________________________________________________
Neide Vieira da Silva/Vereadora Municipal

[bookmark: _Hlk147146229][bookmark: _Hlk147146230][bookmark: _Hlk147146236][bookmark: _Hlk147146237][bookmark: _Hlk147146258][bookmark: _Hlk147146259]Rua Coronel João Marcelino, 186, Centro – Faria Lemos/MG – CEP: 36840-000 – Tel.: (32) 3749-1230 – E-mail: contato@camarafarialemos.mg.gov.br
image1.jpeg